
ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  1 

Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Březen 2023 roč. XXIX  č. 3                     8Kč 

Staroměstský  
kulturní dům ožije 
Nízkotučným  
životem 
Divadelní prkna kulturního domu ve 
Starém Městě představí v březnu na-
šim divákům divadelní hru Nízko-
tučný život. Úspěšná komedie s podti-
tulem Nejím, nežiju, nemiluju šestiná-
sobného držitele Ceny Alfréda Radoka 
Viliama Klimáčka nám s humorem 
sobě vlastním představí čtyři ženské 
postavy, které se zdráhají zakousnout 
s chutí do života.   
Perličkou a specialitou pro naše staro-
městské diváky může být fakt, že tato 
známá komedie a strastech a slastech 
života dnešního dietního světa byla 
nazkoušena Divadelním spolkem 

Přáslavice pod re-
žisérskou taktov-
kou naší rodačky 
Marie Neuma-
nové. 
Hru uvedeme 
v místním kultur-
ním domě v so-
botu 18. března 
2023 v 18.00 a 
vstupné bude stát 
80 Kč. Přijďte se 
podívat, zasmát se 
a užít si plnotuč-
nou divadelní at-
mosféru. (red) 

 

 
 

Hrajeme Bingo! 
Po lednovém úspěšném odpoledni 
s hrou Bingo, kterou připravila Ko-
mise pro sociální a zdravotní péči 
pro staroměstské seniory, bylo roz-
hodnuto, že si příjemné odpoledne 
zopakujeme. A s přicházejícím jarem 
nastal ten správný čas. Tentokrát se 
Bingo bude konat v pátek 10. 

března od 15.00 hodin, opět v malém 
sále kulturního domu. Pokud nejste se-
nior a přesto byste si rádi zahráli, při-
jďte, rádi vás uvidíme.  
Připraveno bude drobné občerstvení a 
jak tomu u Binga bývá, nemohou chy-
bět ani zajímavé ceny! (KSZP) 

 
 
 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  2 

 
PŘIPRAVUJE SE 

A cup of English, please… 
aneb tak trochu osvěžující 
kurz angličtiny 
Od 7. března bude v kultur-
ním domě i mimo něj probí-
hat pro Staroměstské zá-
jemce kurz angličtiny. Co od 
něj můžete očekávat? Ne-
půjde o typický kurz plný 
gramatiky a učebnicových 
postupů. Jde o neformální 
kurz pro ty, kteří si chtějí 
osvěžit či se naučit, jak an-
glicky reagovat v nejrůzněj-
ších situacích, které vám 
přináší pobyt v zahraničí 
nebo jak se pobavit s ci-
zinci, kteří přijíždějí do 
České republiky. Kurz vám 
v neformální atmosféře 
představí různá prostředí a 
různé situace a pomůže se 
v nich jazykově neztratit. 
Jde o to domluvit se a užít si 
to.  
Kurz bude probíhat osm 
týdnů a je určen pro mírně 
pokročilé (případně 

chronické začátečníky) až 
středně pokročilé uživatele 
anglického jazyka. Pokud si 
nejste jisti svou úrovní an-
gličtiny, můžete si v kultur-
ním domě udělat nezávazně 
test, který vám pomůže 
ujistit se, jak na tom s an-
gličtinou jste. 
Kurz je určen pro maxi-
mální počet deseti účast-
níků, tak aby se každý do-
stal ke slovu. Každá lekce 
bude mít zhruba 60 minut a 
bude probíhat každé pon-
dělí od 16.30 – 17.30. Při-
hlásit se můžete na emailu: 
janouskova@stare-
mesto.info, tel. čísle 
725502753, nebo v kultur-
ním domě osobně. Cena 
kurzu je 400 Kč za celý os-
mitýdenní kurz. V ní jsou 
zahrnuty učební materiály. 
(Janoušková) 

Noc s Andersenem 
opět v naší knihovně 

Malí čtenáři mohou po 
roce opět zažít jednu 
z nejhezčích knihovnic-
kých akcí, která se koná 
nejen v České republice, 
ale i v mnoha dalších 
koutech naší zeměkoule.  
Noc s Andersenem, 
která se koná každo-
ročně na přelomu 
března a dubna, tedy 
vždy kolem data naro-
zení jednoho z nejzná-
mějších dětských spiso-
vatelů všech dob – 
Hanse Christiana Ander-
sena, si našla své příz-
nivce v minulých letech i 
ve Starém Městě. Děti – 
milovníci příběhů a dob-
rodružství, která se 
skrývají na stránkách 
knih – si mohou užít 
dobrodružnou noc pl-
nou zábavy, her i čtení 

na místě, které je k tomu 
jako stvořené – v knihovně. 
I ta staroměstská má na le-
tošní ročník, který se koná 
31. března, pro své čte-
náře připravený zajímavý 
program. Kdo má zájem 
přenocovat mezi knihami a 
prožít kouzelný večer, má 
jedinečnou možnost se při-
hlásit, a to v knihovně nebo 
na emailu knihovna@sta-
remesto.info. Počet účast-
níků akce je kvůli kapacitě 
knihovny omezený – může 
se účastnit 15 dětí, při-
hlaste se tedy včas.  
Celá akce proběhne od 
17.00 do 9.00 následujícího 
dne a je potřeba pouze spa-
cák, vyplněná přihláška, 
kterou vám předáme po re-
gistraci a chuť hledat dob-
rodružství v knihách i 
mimo ně. (red) 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  3 

KULTURA 

Knižní tip na březen 
Název: Rozpůlený dům 
Autor: Alice Horáčková 
Román o svobodomyslných ženách a pytlácích, kšeftmanech s textilem a spiritistech se 
odehrává v sudetské vesnici první poloviny 20. století. Češi a Němci tu žijí ve smíšených 
manželstvích, ale taky se handrkují o to, k jaké národnosti se kdo přihlásí při sčítání lidu, 
kdo dřív vystaví novou školu a kdo komu zamordoval psa jménem Masaryk. Je to příběh 
o tajných láskách, útěcích, křivdách, změnách jmen i příjmení a žabomyších válkách, 
které nakonec stály životy. Autorka splétá velký román z rodinných příběhů, vzpomínek 
i archivních záznamů. K románu ji inspirovala vlastní rozpůlená rodina: po roce 1945 

byla část jejích příbuzných odsunuta a část zůstala. (knihydobrovsky.cz) 

Kino Sněžník BŘEZEN – ZASE JEDEME! 
Princezna zakletá v čase 2 (česká fantasy pohádka, 134 minut) 
Středa 1. 3. 2023 v 17.00 
Mladá alchymistka Amélie (Eliška Křenková) získává zakázanou kouzelnou moc: dokáže 
částečně ovlivňovat tok času. Zneužívání nových schopností ji však rozštěpí v čase a 
Amélie ze současnosti se setkává s Amélií z minulosti, která ji od té chvíle provází na 
každém kroku. Ze zapomenutých temnot času navíc povstává nová hrozba, alchymista 
zvaný Pán run (Ján Jackuliak), jenž touží získat vládu nad veškerou magií. Aby se mu to 
podařilo, musí Amélii připravit o vládu nad časem. Amélie se spolu se svými přáteli prin-
ceznou Ellenou (Natalia Germani) a princem Janem z Calderonu (Marek Lambora) vy-
dává do kouzelného města jménem Ayra, kde sídlí Společenstvo alchymistů, které se za-
přísáhlo magii ochránit. Po jeho boku se Amélie musí postavit nejen dosud nejmocněj-
šímu protivníkovi, ale i svojí vlastní touze po zakázané moci. Vstupné 60,- Kč. 

Zlouni (animovaná dobrodružná komedie, 100 minut) 
Středa 8. 3. 2023 v 16.30 
Málokteří hrdinové mají tak špatnou pověst jako Vlk, Had, Tarantule, Piraňa a Žralok. 
Tihle psanci jsou tým, pro který je spáchání dokonalého zločinu stejná brnkačka jako 
vyrazit si v neděli na zmrzlinu. Hlavou party je Vlk, Had otevírá sejfy, Tarantule je zku-
šená hackerka, Žralok se umí skvěle maskovat a Piraňa nejde pro ránu daleko. Za léta 
strávená loupežemi získali dojem, že jsou nepolapitelní, jenže i pro ně nakonec platí, že 
se tak dlouho chodí do sejfu pro diamanty, až se zámek zacvakne. A tak jim do života 
vstoupí profesor Marmaláda (morče a především klaďas tělem a duší), který má ambici-
ózní plán – převychovat je na dobráky. Vstupné 60,- Kč. 

Divoký Spirit (animovaný rodinný film, 89 minut) 
Středa 15. 3. 2023 v 16.30 
Když byla Lucky Prescottová malá, její mamince, neohrožené krasojezdkyni, se stala ne-
hoda. Holčička se proto z rodného Miradera, městečka na dohled od Divokého západu, 
odstěhovala do civilizace, ke starostlivé tetě Coře. Ta se z ní rozhodla vychovat rozumné 
děvče, což se ani trochu nepovedlo. Po sérii nešťastných příhod se Lucky vrací do rod-
ného Miradera, jenže po letech si tu připadá spíš jako cizinka. Pak ovšem potká mustanga 
Spirita, tvora stejně divokého a nespoutaného, jako je ona sama. V tu chvíli se zrodí přá-
telství s velkým „P“, které ukončí až příjezd nelítostného obchodníka, jenž chce Spirita a 
další divoké koně ochočit a výhodně prodat. Lucky se jako správná kamarádka samozře-
jmě rozhodne, že mu v tom zabrání za každou cenu. Vstupné 60,- Kč. 

Přání k narozeninám (komedie ČR, 93 minut) 
Pátek 31. 3. 2023 v 18.00 
Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě sešla celá 
rodina, což všichni vždy splnili. Tedy až doteď. Její syn Petr má letos jiné plány, a tak před 
rodinou předstírá nemoc. Chce totiž poprvé strávit narozeniny se svým přítelem Karlem, 
který má narozeniny ve stejný den. A Karel je pro zbytek rodiny Petrovým dlouho skrý-
vaným tajemstvím. Líba se však své oslavy nehodlá jen tak lehce vzdát. Rozhodne se 
Petra překvapit a s celou rodinou se přesunout k němu. Nečekaná návštěva donutí Petra 
k rychlé improvizaci. Jenže to ještě Petr netuší, že tohle je teprve začátek a dnešní den 
bude jedna velká jízda na horské dráze...  Vstupné 100,- Kč.                                                                                                               

PŘEHLED KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH AKCÍ V 

MĚSÍCI  
BŘEZEN 

 

DIVADLO JÁRY CIMRMANA: 
ŠVESTKA 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 7. března od 19 ho-
din 
Divadlo Járy Cimrmana se vrací do 
Šumperka! Tentokrát se můžete 
těšit na jevištní sklerotikon 
Švestka, který je složen ze dvou 
částí – série odborných referátů 
týkajících se života a díla Járy Ci-
mrmana a v druhé polovině pak 
ucelenějšího zpracování Cimrma-
nova díla – činohry Švestka. Více 
na www.dksumperk.cz. 

 
ANNA K: TOUR AKUSTICKY 
2023 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 11. března od 19 ho-
din 
Populární zpěvačka a pětinásobná 
držitelka ceny Anděl Anna K. 
uvede v Zábřehu oblíbený akus-
tický koncert. Se svou kapelou 
představí své největší hity i novější 
písně v akustických aranžích, 
které pro zpěvačku připravil ame-
rický producent Steve Walsh. 
Vstupné: 440, 490 a 540 Kč. Více 
na www.kulturak.info 
 

JŮ A HELE – VESELÁ POUŤ 
Místo: Rapotín, KKC 
Datum: 12. března od 16 ho-
din 
Už samotný název nás zavádí tam, 
kam děti s rodiči velice rádi chodí - 
do světa hudby, kolotočů a říše ci-
zokrajných zvířat. Na pouti 
se s vámi setkají také dvě rozto-
milá strašidla Kryšpín a Táhlo, je-
žibaba a neposední hadi. A chybět 
nebudou samozřejmě ani Jů a Hele. 
Více na www.ticrapotin.cz 
 

KELTSKÝ VEČER 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 18. března od 19 ho-
din 
Přijďte si užít nezaměnitelnou at-
mosféru na již 5. ročník jedineč-
ného Keltského večera, na kterém 
vystoupí skupiny Rí Ra, Happy To 
Meet, Vintage Wine a taneční 
soubor Démáirt. Zároveň se také 
můžete těšit na ochutnávku kva-
litní skotské whisky, kterou zajistí 
Whisky & Kilt Praha. Vstupné 
v předprodeji 250,-, v den akce 
300,- Kč. 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  4 

ZAJÍMAVOSTI 

Mezistřípky – o každodenních drobnostech 
Ať se nám to líbí, nebo ne, na 
spoustu věcí, o kterých jsme 
tady psali, nepřicházíme tra-
diční cestou bádání v archi-
vech, ale spíš náhodně. Okra-
jovou zmínkou v textu, který 
se věnuje úplně jiným vě-
cem, nebo v terénu, když 
jdeme něco zkoumat (a zpra-
vidla z původního plánu zů-
stane jen ten záměr). Anebo 
třeba při běžném rozhovoru 
s člověkem, který si ani neu-
vědomuje, že ví něco, co by 
mohlo být pro ostatní zají-
mavé. Proto si vážíme každé 

drobné informace, která by 
nás mohla zavést k netuše-
ným objevům… které třeba 
nejsou velké, ale stojí za to. 
Při práci na nové knížce (o ní 
třeba v některém z dalších 
čísel Zlatého rohu) se nám 
po několika marných poku-
sech a přes mnohé okliky po-
dařilo sehnat kontakt na 
mladší dceru malířky a spi-
sovatelky Grete Kunz – Re-
ginu Kunzovou. Dozvěděli 
jsme se od ní mnoho nových 
věcí, některé další jsme si po-
tvrdili či vyvrátili… Ale 

hlavně bychom dnes rádi 
zprostředkovali její vzpo-
mínku na útlé dětství strá-
vené ve Starém Městě. Vy-
právěla nám, že se v mateř-
ské školce přátelila s Alen-
kou (na příjmení si nevzpo-
míná), se kterou si slíbily, že 
až budou chodit do školy a 
naučí se psát, napíšou si do-
pis. K tomu nikdy nedošlo a 
my bychom se teď aspoň do-
datečně rádi pokusili kon-
takt zprostředkovat. Proto: 
HLEDÁME paní Alenku, 
která v letech 1947–1950 

navštěvovala mateřskou 
školu ve Starém Městě a 
přátelila se s Reginou Kun-
zovou (nar. 1945), dcerou 
malířky a spisovatelky Grete 
Kunz. Pokud jste paní Alenka 
nebo víte, o koho by se 
mohlo jednat, prosím dejte 
nám vědět na e-mailovou ad-
resu info@urle.cz, tel. 732 
561 598 nebo nechte vzkaz v 
Informačním centru. (Za tým 
edice Urle Lenka Schindle-
rová, www.urle.cz, 
info@urle.cz)

Vzpomínka na Petra Trutmana, člověka, který spolutvo-
řil Staré Město 

Někteří si jej pamatují coby 
učitele. Někteří si jej pama-
tují coby starostu. Někteří 
coby horského záchranáře. 
Tím vším byl a ještě mnohem 
více. Pan Petr Trutman za-
sáhl mnoho oblastí staro-
městského života a životy 
mnoha staroměstských. I 
proto bychom mu rádi věno-
vali vzpomínku, kterou si be-
zesporu zaslouží, a připo-
mněli zde jeho životní cestu. 
Petr Trutman se narodil 10. 
1. 1941 v Olomouci, kde strá-
vil své dětství i gymnaziální 
léta. Poté, co absolvoval Pe-
dagogický institut v Olo-
mouci (fyzika, chemie), se 
v roce 1964 přistěhoval do 
Starého Města a začal zde 
rovnou vyučovat na základní 
škole. Pamatujeme si jej pře-
devším ve světě čísel, fyzi-
kálních zákonů a chemic-
kých procesů. Za téměř třicet 
let působení ve škole mu ho-
dinami prošly bezmála dvě 
generace místních dětí. 

Pak ale přišel rok 1989 a 
s ním i zásadní zlom v poli-
tické a společenské situaci 
v naší zemi a Petra 
Trutmana profesně čekalo 
období plné výzev a nových 
úkolů. Odešel ze školství a 
stal se prvním porevolučním 
starostou.   
Do funkce byl zvolen 4. pro-
since 1990 a ujal se tak role, 
kterou v té době nikdo úplně 
neznal a turbulentní změny 
v 90. letech rozhodně neza-
ručovaly poklidnou funkci. 
Že ji zastával dobře, doka-
zuje i jeho znovuzvolení o 
čtyři roky později.  
Jen namátkově lze zmínit, že 
se výrazným způsobem za-
sloužil o znovuotevření hra-
ničního přechodu na Klad-
ském sedle v únoru 1996 a 
stál u zrodu partnerské spo-
lupráce mezi Starým Městem 
a Stronie Slaskie. Pro naše 
čtenáře je zajímavý také fakt, 
že o rok dříve, tj. v roce 1995, 
inicioval společně s Václa-
vem Černým (členy redakční 
rady byli dále Zdeněk Pan-
ský, Josef Chytil a Marie Mi-
kulíková) vznik našeho 
obecního zpravodaje Zlatý 
roh. Ve stejném období měl 
ale na starosti i vážnější věci. 
Především bytovou situaci a 
problémy s výstavbou. 
V roce 1988 zahájil totiž 

Státní statek stavbu nových 
panelových domů na sídlišti 
Budovatelů, kterou ale po 
privatizaci společnost Ligra 
z důvodu nedostatku finanč-
ních prostředků pozastavila. 
Obec nakonec od Ligry 
v roce 1995 odkoupila 33 
bytových jednotek a za zís-
kané finance výstavbu do-
končila. V neposlední řadě 
nemůžeme opomenout ani 
povodňový rok 1997. V čer-
venci 1997 postihly Staré 
Město, stejně jako většinu 
obcí na Moravě záplavy, 
které neměly v naši historii 
obdoby. Povodeň už v neděli 
6. července v nočních hodi-
nách Staroměstsko zcela od-
řízla od okolního světa. 
Spolu s obyvateli zde zůstalo 
i cca 300 dětí v okolních tá-
borech. Povodňový štáb 
v čele se starostou Petrem 
Trutmanem dokázal v úzké 
spolupráci s místními pod-
niky, Vojenským útvarem, 
hasiči, oddělením pohraniční 
policie, stravovacími a uby-
tovacími zařízeními i mno-
hými občany mimořádnou 
situaci velmi dobře zvlád-
nout. (Více o průběhu po-
vodně a následných ohlasech 
ZR č. 8/1997, ZR č. 9/1997 a 
ZR č. 7/2017).  
Ani mimo radnici a školu 
ovšem nezůstával 

v ústranní. Naopak jeho 
vztah ke sportu a k přírodě 
jej úzce spojil i s místními 
horami, a to nejen volnoča-
sově, ale především v rámci 
Horské služby. V té působil 
celkem třicet let, ať už na po-
čátku sedmdesátých letech 
coby čekatel nebo později 
jako vedoucí okrsku. Přes-
tože svou aktivní činnost u 
Horské služby ukončil v roce 
2000, od hor a lyží se odpou-
tat nedokázal, a tak ještě 17 
let v důchodu pracoval na 
chatě Paprsek coby vlekař. 
Léta pak trávil často se že-
nou na kolech nebo na za-
hradě. 
Mohli jsme zmínit pouze 
zlomky jeho života, ale vě-
říme, že Petr Trutman bude 
žít ve vzpomínkách mnoha a 
mnoha lidí, kteří jej potkali 
na jeho i na své cestě živo-
tem, a zároveň se stane in-
spirací pro mnohé z nás, ne-
boť vzít na sebe odpověd-
nost a pomáhat okolí jako i 
být aktivní součástí své ko-
munity, není jednoduché, ale 
rozhodně důležité a pro naše 
lidské společenství naprosto 
nepostradatelné.  Díky za ta-
kové lidi. Díky. (red) 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  5 

OHLÉDNUTÍ 

2. ročník velké večerní hry Hon na Široka 
Rok se s rokem sešel a ponurá at-
mosféra tajemných zimních nocí 
přímo svádí k dobrodružství. Od-
vážní skauti a skautky se tak v pá-
tek 10. února 2023 vydali do sta-
roměstských ulic a zákoutí v rámci 
již druhého ročníku hry Záhada 
hlavolamu a hon na Široka inspi-
rované příběhy Rychlých Šípů spi-
sovatele Jaroslava Foglara. 
Úkol se zpočátku zdál být jedno-
duchý – za pomocí herního manu-
álu objevit 29 více či méně skry-
tých míst různě po Starém Městě a 
splnit zde předepsané úkoly. Děti 
se tak podívaly i do míst, kam 
běžný „smrtelník“ normálně neza-
vítá – do budovy Mementa Mori, 
kde zasedala pod světlem lampi-
onů Vontská rada a děti soupeřili 
s Mažňákem o titul Velkého Vonta, 
do radniční věže, kde musely na-
lézt dávno ztracený Tleskačův de-
ník, či na opuštěnou půdu pošty, 
kde se skrývalo děsivé tajemství 
v proutěném koši a nebezpečný 
cizinec… 
Úkoly byly často pozorovacího rázu – napočítat lampiony 
v Mementu nebo náhrobky mnichů v kryptě u kostela, jiné 
zase byly zaměřeny na šikovnost, příkladem může být zápas 

s Mažňákem, přenášení svíček 
bez zhasnutí či ošetření „zraně-
ného“ kolene. 
Atmosféra by se v mnoha přípa-
dech dala vyloženě krájet, ale 
tmavé, opuštěné chodby plné pa-
vučin a páchnoucí plísní a za-
tuchlinou nebyly jediným pro-
blémem. Po městě se totiž neu-
stále pohybovaly skupinky 
Vontů, kteří mezi sebou nestrpí 
žádné narušitele, a jediný způ-
sob, jak je obelstít, je prokázat se 

žlutým špendlíkem. 
Akce se těšila velké účasti téměř 
40 dětí všech věkových skupin od 
nejmenších benjamínků, přes 
mladší světlušky a vlčata až po 
nejstarší skautky a skauty. 
Odměnou za splnění všech úkolů 
bylo bezpečí a teplo klubovny a 
také pamětní list a placka s mo-
tivy hlavolamu Ježka v kleci a 
Sněžnického slůněte. 
Děkuji všem bratrům a sestrám, 
kteří se podíleli na přípravě akce, 

za jejich nasazení. Jen díky spolupráci jsme to dotáhli do 
zdárného konce a už se těšíme na další ročník! (Za středisko 
Sněžník Staré Město Adam „Geba“ Neuman)  

 

 Sedmý ročník Rock Point Skialp and Ski race Kraličák ve 
znamení srdcařů 

Rock Point Skialp and Ski 
race Kraličák začíná získá-
vat nálepku závodu, který 
nejenom stojí za to, ale je 
spojený s netradičním zá-
žitkem minimálně odpor-
ného počasí a oblevy. Už ně-
kolik ročníků za sebou 

nepřeje závodu počasí. 
Tentokrát se však do-
mluvily i nadpozemské 
síly a kvůli silnému vě-
tru nefungovala celý 
den elektřina, netekla 
pitná voda a nefungo-
valy záchody. Vzhledem 
k tomu, že lyžařský 
areál byl mimo provoz, 
byly organizátoři nu-
ceni zrušit závody ve 
slalomu, testování lyží 
Elan a workshop horské 
služby. Testování 
skialpového vybavení a 
skialpový závod se po-

dařilo s vypětím všech sil 
uspořádat. Pro nepříznivé 
povětrnostní podmínky 
musely být tratě jednotli-
vých kategorií zkráceny a 
upraveny. 
Veškerá čest patří organizá-
torům, dobrovolníkům a 

horské službě, kteří se 
zahaleni v péřovkách 
a pláštěnkách posta-
rali o hladký průběh 
závodu, vzhledem 
k podmínkám upravili 
trať, přehledně ji 
označili a několik ho-
din stáli na kontrolách 
v nelidských podmín-
kách. A závodníci?! 
Potlesk všem, kteří se 
nebáli dojet, vystoupit 
z auta a postavit se na 
start. Ať žijí hrdinové! 
Tímto gratulujeme vítězům: 
Elite Muži Kuba Fabián, 
Elite Veteráni 40+ Honza 
Pochobradský, Elite Vete-
ráni 50+ Miloš Jakeš, Elite 
ženy Johana Macková, Elite 
Veteránky 40+ Klára Nová, 
Elite Kadeti Šimon Souček, 
Elite Junioři Ondra Nenadál, 
Hobby Muži Long Kuba 

Truhlář, Hobby Muži Short 
Martin Vodehnal a Hobby 
Ženy Denisa Stejskalová. 
Děkujeme, že jste u toho 
punku byli s námi a těšíme 
se opět za rok na viděnou. 
Fotky a výsledky jsou do-
stupné na 
https://www.skialpand-
skirace.cz. (Škrottová) 

 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  6 

MĚSTO

Výpis z Usnesení Rady města

Z jednání RM č. 6 ze dne 16. ledna 2023 

Rada města na svém jednání schválila 
- smlouvu o poskytování služeb mezi Netpromotion group 
s.r.o., se sídlem Praha 1 a Městem Staré Město. Předmě-
tem smlouvy jsou služby spojené s budováním hodnoty 
webu (mu-staremesto.cz, staremesto.info.cz, filmfest-sta-
remesto.cz),  
- smlouvu o dílo mezi Městem Staré Město  a Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu, Jeseník, o zajištění komplex-
ního systému údržby lyžařských běžeckých tras dle pří-
lohy č.1. za podmínek touto Smlouvou stanovených,  
- směrnici o finanční kontrole č. 1/23. 

Rada města dále vyslovila souhlas  

- s realizací projektu školy v rámci výzvy č. 02_22_002 Ša-
blony pro MŠ a ZŠ I z Operačního programu Jan Amos Ko-
menský (OP JAK), 
- s cenovou nabídkou prací firmy Ladislav Trčka - PROINK 
na vypracování dokumentace pro provádění stavby: Pře-
stavba bývalé MŠ, Hanušovická ulice č.p. 118 na sociální 
byty, včetně položkového rozpočtu a výkazu výměr, 
- s cenovou nabídkou prací firmy Ing. Ondřej Nováček, 
Šumperk, na vypracování základního zaměření 1S, 1NP, 
2NP a půdy budovy pošty, Hanušovická ulice č.p. 110, jako 
výkresového podkladu sloužícího k úvahám pro budoucí 
využití budovy,  
- s nabídkou služeb internetového portálu www.poradna-
proobce.cz ve variantě balíček ZÁKLAD provozovanou 
KVB advokátní kancelář s.r.o., Pardubice, 
- s povolením zvláštního užívání místní komunikace podle 
§ 25, odst. 6, písm. d), zákona č. 13/1997 Sb. O pozemních 
komunikacích – umístění inženýrských sítí – podzemní 
vedení v silničním pozemku p.č. 586/1 v k.ú. Stříbrnice, 
pro ENERGOROZVODY, Praha 10 v lokalitě Stříbrnice – 
Nový Rumburk, 
 - s výstavbou rozšíření vedení NN a souhlasí s realizací 
stavby č. IV-12- 8022229/2/T Hynčice pod Sušinou pro 
ENERGOROZVODY s.r.o., Praha 10,  
 - s připojením k pozemní komunikace dle § 10, zák. č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikací a § 11, § 12, §13, 
vyhlášky č. 104/1997 Sb. p.č. 2432 v k.ú. Nová Seninka. 

Z majetkoprávních záležitostí rada města schválila 

-záměr pronájmu nemovitosti p.č. 115, o výměře 312 m2 
, v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem, za účelem 
zřízení zahrádky, 
- záměr směny pozemků mezi Městem Staré Město a spo-
lečností Cangemia a.s. Praha 5, Město Staré Město nabízí 
ze svého majetku pozemek p.č. 1384/2 o výměře 4893 m2 
v k.ú. Kunčice pod Kralickým Sněžníkem a požaduje do 
svého vlastnictví pozemek p.č. 3408, o výměře 237 m2 , v 
k,ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem. Směnované 
pozemky budou oceněny znaleckým posudkem s finanč-
ním vyrovnáním jedné či druhé strany, 
- záměr prodeje p. č. 1020/1 o výměře 795 m2 a p.č. 
1020/2 o výměře 542 m2 , v k.ú. Stříbrnice za účelem sce-
lení pozemků,  

- výměnu bytu č. 2 o dispozici 1 + kk v domě č.p. 60 za byt 
č.7 o dispozici 2+1, v domě č.p. 401, v sídl. Budovatelů,  
 - přidělení bytu č.11, o dispozici 3 +1, v domě č.p. 401, 
sídl. Budovatelů,  
-  neprodloužení nájemní smlouvy s nájemníky bytu č. 2, 
č.p. 400, sídl. Budovatelů, z důvodu špatné platební mo-
rálky – porušení nájemní smlouvy.  

Rada města pověřila 

- starostu uzavřením pachtovní smlouvy mezi Městem 
Staré Město a P. V. na část pozemku p. č. 196, v k. ú. Hyn-
čice pod Sušinou na rok 2023,  
- Jiřího Gola jednáním s pověřenými pracovníky Lesů ČR v 
rámci realizace směny pozemků z důvodu kompletního 
scelení lesních porostů v majetku města a jejich násled-
nému lepšímu a efektivnějšímu obhospodařování, 
- Jiřího Gola jednáním s pověřenými pracovníky Lesů ČR v 
rámci realizace bezúplatného převodu pozemků dotče-
ných stavbou místních a účelových komunikací v majetku 
města s cílem vypořádání vlastnických vztahů v návaz-
nosti na plánované údržby, opravy a rekonstrukce silnič-
ních povrchů dotčených parcel.  

Rada města vzala na vědomí: 

 - zápis Komise pro zdravotní a sociální péči č. 2 ze dne 
14.12.2022,  
- Oznámení skutečností zjištěných při inspekční činnosti 
provedené Českou školní inspekcí, Olomoucký inspekto-
rát, Olomouc, ve dne 14. - 16.11.2022 v Základní škole a 
Mateřské škole Staré Město,  
 - Informaci České školní inspekce, Olomoucký inspekto-
rát Olomouc, o aktivním zapojení Základní školy a Mateř-
ské školy Staré Město do programu PILOT 14. 
 
Usnesení z jednání rady města je zveřejněno na webových 
stránkách města, na elektronické úřední desce na náměstí 
Osvobození a v písemné podobě na nástěnce u radnice. 
Zápis z jednání rady města je uložen u starosty města. 
(red).  

Z jednání RM č. 7 ze dne 6. února 2023 

Rada města na svém jednání schválila 

- smlouvu o umístění a provozování bankomatu mezi Čes-
koslovenskou obchodní bankou a.s., se sídlem Praha 5 a 
Městem Staré Město, na náměstí Osvobození. č.p 359,  
- úplnou uzavírku ulice Lipová (křižovatka Lipová – Úzká 
a křižovatka Lipová – Erbenova) v době konání Bioslav-
ností, tj. 15.7.2023 v době od 8:00 – 22:00 (úplná uzavírka 
mimo autobusové dopravy), zapůjčení potřebného vyba-
vení na Bioslavnosti 2023 a bezplatné umístění banneru 
s informací o konání Bioslavností na pozemku p.č. 779 
v k.ú. Staré Město, 
- cenové nabídky od společnosti SPZ DESIGN s.r.o., Olo-
mouc – Holice 
   - na zpracování projektové dokumentace pro územní 
souhlas – naučná stezka Staroměstský pevností okruh, do-
provodné herní prvky, mobiliář a opravy vybraných ob-
jektů lehkého opevnění v částce 191.483,- Kč, 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  7 

   -na zpracování projektové dokumentace pro přístavbu a 
stavební úpravy hasičské zbrojnice na sídlišti Budovatelů, 
Staré Město, včetně územního rozhodnutí a stavebního 
povolení v částce 288.888,- Kč, 
   - na zpracování projektové dokumentace pro přestavbu 
objektu bývalých školních dílen na školní bazén s příslu-
šenstvím, včetně územního rozhodnutí a stavebního po-
volení v částce 311.575,- Kč.  
- příkazní smlouvy mezí společností RPA Dotace s.r.o. a 
Městem Staré Město na zpracování dokumentů pro zís-
kání dotace na akce 
   - naučná stezka – Staroměstský pevnostní okruh v částce 
50.000,- Kč, 
   - rekonstrukce nevyužité budovy ZŠ Staré Město na 
školní bazén v částce 40.000,- Kč, 
   - rekonstrukce budovy hasičské zbrojnice v částce 
30.000,- Kč.  
- Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi ČEZ Distribuce 
a.s. a Městem Staré Město na parcele p.č. 1182/1 v k.ú. 
Hynčice pod Sušinou, 
- Smlouvu o budoucí smlouvě zřízení věcného břemene a 
dohodu o umístění stavby mezi ČEZ Distribuce a.s. a Měs-
tem Staré Město z důvodu výstavby elektrické přípojky 
pro parcelu p.č. 213/1 v k.ú. Staré Město pod Kralickým 
Sněžníkem. 
- Smlouvu o připojení Výrobny k distribuční soustavě (fo-
tovoltaika) na adrese sídl. Budovatelů č.p. 400 mezi spo-
lečností ČEZ Distribuce a.s. a Městem Staré Město. 

Z majetkoprávních záležitostí rada města schvá-
lila 

- záměr prodeje části pozemku p.č. 353/6 v k.ú. Kunčice 
pod Kralickým Sněžníkem o přibližné výměře 170 m2 , 

- záměr prodeje pozemku p.č. 1441/3 v k.ú. Kunčice pod 
Kralickým Sněžníkem o výměře 240 m2, 
- záměr pronájmu části pozemku p.č. 747/1, katastrální 
území Hynčice pod Sušinou, o přibližné výměře 35 m2,  
- záměr pronájmu částí pozemku p.č. 1006 a p.č. 1008 v 
k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem o výměře 420 
m2,  
- pronájem části nebytového prostoru v areálu bývalých 
kasáren v budově č.2 ,stojící na pozemku p.č. st. 997 v k.ú. 
Staré Město pod Králickým Sněžníkem o rozměru 155 m2,  
- pronájem části nebytových prostor v budově č.p. 359, na 
st. parcele č. 700 v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžní-
kem, o výměře 8 m2, 
- přidělení bytu č.7 (2+1), v domě č.p. 401, sídliště Budo-
vatelů,  

Rada města pověřila 

- starostu města vejít v jednání se zástupci České pošty oh-
ledně vyjasnění některých sporných pasáží smlouvy týka-
jící se koupě budovy pošty. 
- starostu jednáním s vedením TBM z.s. Chrastice o mož-
nostech spolupráce a případného odkupu bývalého areálu 
Krupá. 

Rada města vzala na vědomí: 

- Závěrečnou zprávu personálního auditu s návrhem 
změn v personální organizaci úřadu a doporučení k od-
stranění nedostatků v personálních dokumentacích,  
- oznámení o konání Bioslavností v termínu 15.7.2023. 
 
Usnesení z jednání rady města je zveřejněno na webových 
stránkách města, na elektronické úřední desce na náměstí 
Osvobození a v písemné podobě na nástěnce u radnice. 
Zápis z jednání rady města je uložen u starosty města.   

 

Místní poplatek ze psů je splatný do 31. března    
Prosíme držitele psů, aby 
do 31. března 2023 uhra-
dili místní poplatek ze 
psů pro letošní rok dle 
obecně závazné vyhlášky č. 
4/2019. Poplatek se platí 
za psa staršího 3 měsíců. 
Rozhodujícím kritériem pro 
sazbu poplatku je trvalý po-
byt držitele psa, tedy takový 
pobyt, který má držitel psa 
zapsaný v občanském prů-
kazu. Je-li držitelem psa 
právnická osoba, poplatek 
se odvíjí od jejího sídla.  
Sazba poplatku činí ve 
Starém Městě 300,- Kč za 
psa, jehož držitel je při-
hlášený v rodinném 
domě, 500,- Kč za psa, je-
hož držitel je přihlášený 
v bytovém domě s více 
než 2 byty, 200,- Kč za psa, 
jehož držitelem je osoba 
starší 65 let, bez ohledu na 
druh domu, v němž je drži-
tel přihlášen. V místních 

částech Starého Města 
(Chrastice, Kunčice, Stří-
brnice, Nová Seninka) se 
nezohledňuje druh domu, 
sazba zde činí 200,- Kč za 
psa, nebo 100,- Kč za psa, 
jehož držitel je osoba 
starší 65 let. Držitelé psů 
starší 65 let však zaplatí 
nižší sazbu poplatku až 
v následujícím roce po do-
sažení věku 65 let, protože 
poplatek je stanoven pev-
nou roční částkou. Pobírání 
jakéhokoliv druhu důchodu 
již nemá vliv na výši po-
platku. Nezohledňuje se ani 
to, že pes pobývá na za-
hradě, a nikoliv v bytě či v 
domě.   
Na osvobození od poplatku 
má nárok držitel psa, kte-
rým je osoba nevidomá, 
osoba považována za závis-
lou na pomoci jiné fyzické 
osoby podle zákona o soci-
álních službách, držitel 

průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik 
psů určených k doprovodu 
těchto osob, provozovatel 
útulku pro zvířata, osoba, 
které stanoví povinnost dr-
žení a používání psa 
zvláštní právní předpis. Po-
vinnost ohlásit na měst-
ském úřadě psa má i osoba, 
která je od místního po-
platku osvobozena. Žádáme 
proto i tyto majitele psů, 
aby ohlásili držení psa, ná-
rok na osvobození a toto do-
ložili příslušným dokumen-
tem.  
Formuláře k přihlášení 
nebo odhlášení psa najdete 
také na webových strán-
kách města www.mu-stare-
mesto.cz, v odkazu Úřad – 
Formuláře, žádosti a ozná-
mení. Můžete je vyplnit 
ručně nebo v počítači a do-
ručit na městský úřad. Drži-
telům psů vydáváme 

ekologické sáčky na psí ex-
krementy.  
Bližší informace k místním 
poplatkům vám poskytne 
kancelář městského úřadu, 
Pokladna – místní poplatky, 
Jitka Urbanová Pešková, 
tel.: 583 285 996, email: po-
platky@mu-staremesto.cz. 
Prosíme všechny, kteří 
chtějí poprvé uhradit místní 
poplatky bezhotovostním 
převodem na účet města 
číslo: 154232461, kód 
banky 0300, aby se na 
těchto kontaktech nejprve 
informovali na variabilní 
symbol platby, neboť každý 
poplatník má na každý po-
platek jiný variabilní sym-
bol. Variabilní symboly zů-
stávají dlouhodobě stejné, 
můžete tedy použít ty, pod 
kterými jste platili poplatky 
v loňském roce. Děkujeme 
za spolupráci! (Jitka Urba-
nová Pešková)



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  8 

MĚSTO 

Je sídliště Budovatelů sociálně vyloučená lokalita?  aneb 

bytová politika města
První oficiální návštěva, po 
nástupu do vedení města, 
byla z Obvodního oddělení 
Policie ČR Hanušovice. Ře-
šili jsme společně nejpalči-
vější problémy města. Jed-
ním z největších z nich je 
dle Policie ČR, sídliště Bu-
dovatelů, které dnes prav-
děpodobně splňuje ně-
které parametry soci-
álně vyloučené lokality. 
Vypovídající hodnotou je 
nárůst trestné činnosti, 
přestupků proti občan-
skému soužití, domovnímu 
řádu, rušení nočního klidu, 
ale i kriminality a s tím 
spojené problematiky drog 
a alkoholu. Nepořádek a 
vandalismus na veřejném 
či společném majetku jsou 
jenom dalším důkazním 
prostředkem.  Připočteme-
li k tomu podíl nájemníků 
v dluhové pasti a exeku-
cích, dostáváme tímto neli-
chotivou společnou ná-
lepku. Placení nájmu za 
bydlení, řádně a včas, je u 
některých nájemníků pa-
sováno do roviny „dobro-
volnosti“. Spoluobčany léty 
zažité přirovnání ke staro-
městskému Bronxu je 
opravdu přesné a trefné.  
Chudáci poslední slušní 
občané. Rezignovali do 
role tichých přihlížečů, bez 
víry a vidiny náznaku ke 
zlepšení. Stížnosti nepo-
máhají, zastání se nedovo-
láte, lepší je raději nevidět. 
Přesněji, všichni to víme a 
tiše tolerujeme. Důkazem 
může být staroměstský fe-
nomén s rozdělením na 
„slušné“ byty a nájemníky 
v horní části města (u lé-
kárny, věžák u parku) a na 
ty ostatní na sídlišti.  Je-
nomže co s tím?  Domní-
váme se, že doba neře-
šení a přehlížení musí 
jednou skončit. A všichni 
zajisté známe osvědčené 
přísloví, že když to nejde 
po dobrém, tak to jde…. i ji-
nak. Samozřejmě začneme 

první možností, ale jenom 
do času. A protože se nelze 
chovat pouze represivně, 
je zapotřebí nabídnout i 
možnosti a řešení.  
Prvně je zapotřebí zlepšit 
estetický vzhled sídliště 
Budovatelů. Těžko se v ne-
vzhledném prostředí hledá 
motivace ke zlepšení.  
V loňském roce došlo ko-
nečně k zateplení a revita-
lizaci věžáku. V letošním 
roce budeme pokračovat 
s ostatními paneláky 
z nové zástavby. Jedná se 
o tři domy, pět popisných 
čísel. Nemá význam coko-
liv odkládat na několik let. 
Věřím, že pro obyvatele 
bude lepší „fungovat“ na 
intenzivním staveništi jed-
norázově během jednoho 
roku, než to rozložit třeba 
na roky tři. Následovat bu-
dou v příštím roce okolní 
veřejné prostory a zeleň. 
Součástí bude řešení par-
kovacích ploch.  
U staré zástavby je zapo-
třebí konečně otevřít oči a 
přestat si cokoliv nalhávat. 
Kompletní rekonstrukce 
jednoho domu (zateplení, 
střecha, vytápění, vnitřní 
prostory – podlahy, kou-
pelny, schodiště…) při 
dnešních cenách vyjde mi-
nimálně na 15 milionů. 
Domů ze staré zástavby 
máme šest. Celková částka 
by tedy činila 90 milionů, 
reálně spíše více. Na to 
města bohužel nemá a 
nikdy při současné by-
tové politice mít nebude. 
Dotace na nájemní bydlení 
není a nikdo neví, jestli ně-
kdy bude. Vezmeme-li 
v potaz, že revitalizace 
nové zástavby se musí ře-
šit pouze úvěrem, tak nám 
jednoduše řečeno na sta-
rou zástavbu už nikdo ne-
půjčí. Nevhodné řešení by 
bylo odkládat akci na neur-
čito, pouze do roviny před-
volebních slibů bez reál-
ného řešení. Zůstávala by 

potom pouze možnost 
kontrolovatelného neeste-
tického chátrání. Rázné ře-
šení je vybydlený dům č.p. 
51 jednou pro vždy defi-
nitivně odstranit – zbou-
rat, a to ještě letos. Už je-
nom z výchovného hle-
diska. Nájemníci, kteří si 
bydlení neváží, demolují 
a devastují ho, nebudou 
mít u nás místo. Není 
možné obývat obecní byt a 
například „stopit“ v zimě 
bytové jádro. Je sice 
dneska moderní mít ote-
vřené a vzdušné prostory, 
ale vana v kuchyni, vedle 
sporáku je už přes příliš. 
Sice v tom lze spatřovat ur-
čitou praktičnost ve stylu, 
že při větším počtu dětí a 
strávníků napustím plnou 
vanu vody, umyji v ní pytel 
brambor, který hned vedle 
kladu do hrnce na sporáku 
a ve zbytkové vodě se 
okoupe část rodiny. Ale 
toto přeci nechceme… 
Jestli a kdy budeme pokra-
čovat s ostatní starou zá-
stavbou se uvidí na cho-
vání nájemníků. V rámci 
rozvolnění zástavby je 
možné uvažovat nad po-
kračováním demolicí. A na 
pár vybraných, zachova-
lých, starých paneláků by 
se už finanční prostředky 
mohly najít.   
Bohužel se rekonstrukce 
starého paneláku nedá dě-
lat za pochodu při obsa-
zení bytů. Bude potřeba 
nájemníky někam přestě-
hovat. Rozhodli jsme se 
budovu bývalé školky 
nepředělávat na sociální 
byty. Sice nemusí být celá 
obsazená „sociálními“ ná-
jemníky, ale prakticky si 
nedokáži představit sou-
žití různorodých skupin 
obyvatel (sociální, senioři, 
rodiny s dětmi). Rekon-
strukci provedeme podle 
původního projektu, ale 
bez dotací na sociální byd-
lení. Ostatní obce, které se 

vydaly směrem sociálních 
bytů (Hanušovice, Ruda 
nad Moravou) dnes vrací 
dotace, z důvodu nereál-
nosti a neudržitelnosti 
projektů. To raději z vlast-
ního rozpočtu a bez ome-
zení. Věříme, že o pěkné a 
kvalitní bydlení bude zá-
jem. Netřeba těchto „soci-
álních“ dotací, nám bude 
stačit opravená nemovi-
tost, plná spokojených 
slušných nájemníků, kteří 
investici budou splácet for-
mou nájmu, třeba po dva-
cet let.  
A když jsme u toho nájem-
ného. Čeká nás bohužel 
nepěkná a nepopulární 
věc, a to zvyšování ná-
jmů. Věřím, že se do toho 
našim předchůdcům ne-
chtělo. Proto se tomu také 
říká nepopulární opatření. 
Lepší je raději strašit tím, 
že politický protivník to 
zajisté udělá, proto ho ra-
ději nevolte. Nejsme a ne-
chceme být úlisní a slizcí 
populisté. Nám opravdu 
záleží na obyvatelích. Ale ti 
také musí (prosíme o to) 
pochopit, že lepší než se ří-
tit do neudržitelného byto-
vého bankrotu, je lepší ro-
zumně finančně hospoda-
řit. Při dnešní ceně nájmu 
(bez energií a tepla) ve výši 
35 Kč/m2 v nové zástavbě, 
je nereálné cokoliv z takto 
vybraného nájmu použít 
na rekonstrukce a moder-
nizace. Z takto vybraných 
peněz se dokáže ročně  
ušetřit něco málo na 
opravu několika kuchyň-
ských linek a  bytových ja-
der. Zateplení, fasády a bal-
kony se musely financovat 
z úvěrů (na dluh) s tím, že 
investici dotčení nájemníci 
nespláceli ve formě zvýše-
ného nájemného. A to pro-
sím ušetřili více jak 1/3 za 
náklady za teplo. Kdo to 
tedy platil, když ne dotčení 
nájemníci? Všichni ostatní 
občané. Ale především 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  9 

nájemníci z nezateplených 
paneláků. Těm totiž ná-
klady za teplo neklesly a 
kvalita bydlení se nezlep-
šila. Přitom platili stejně 
jako v revitalizovaných do-
mech. Připadá Vám to lo-
gické a spravedlivé? Těžko. 
Ale nepopulární rozhod-
nutí nechtělo bývalé ve-
dení města kvůli vlastní 
prestiži dělat. Nebudeme si 
už nic nalhávat. Udržitelná 
cena bydlení za m2 je 70 
Kč. Z těchto peněz se dá ře-
šit postupná oprava byto-
vého fondu. Neboli, cena 
nájmu v bytu o cca 65 m2 
stoupne z 2.275,- na 

4.550,- připočteme-li 
k tomu náklady za teplo 
(snížené z důvodu zatep-
lení) jedná se o pořád vy-
soce podprůměrnou cenu 
v širokém okolí. Zvýšení 
nájemného přinese městu 
ročně do rozpočtu více jak 
5 milionů korun, které bu-
deme obratem vracet do 
bydlení. Ať již k umořování 
úvěrů, tak k dalším rekon-
strukcím.  
A pro udržitelnost zlepšo-
vání kvality bydlení je za-
potřebí „zatočit“ s těmi, 
kteří si jej neváží a způso-
bují ostatním problémy. 
V současné době 

dokončujeme kamerový 
sytém na vybraných mís-
tech ve městě. Nejedná se 
o monitoring veřejného 
prostoru, ale o kontrolu 
obecního majetku. Nejpoz-
ději v květnu bychom 
chtěli mít vlastního 
městského strážníka, 
který v doprovodu Asis-
tentů prevence krimina-
lity bude dohlížet neje-
nom nad ochranou veřej-
ného pořádku. Věřím, že 
vše se dá v prvopočátku 
řešit domluvou. Ale při 
opakovaných problémech 
budeme netolerantní. Stačí 
několik zápisů a 

s hříšníkem nebude napří-
klad prodloužena nájemní 
smlouva, či bude rovnou 
pro vážné porušení ukon-
čena.  
A protože veškeré kroky 
nejsou myšleny prvotně 
represivně, nabízíme 
také pomoc a podanou 
ruku. Pokud by měl kdo-
koliv vážné životní pro-
blémy, finanční nejistotu či 
cokoliv jiného, tak vše se 
dá řešit. Ale je potřeba jed-
nat. A nejlépe včas. (za 
Radu města Lukáš Koreš) 

 

Pracoviště SONS v Hanušovicích 
Šumperská odbočka orga-
nizace SONS ČR, z.s, jejímž 
cílem je poskytovat služby 
lidem s těžkým poškoze-
ním zraku, je již téměř rok 
blíže občanům Hanušovic i 
okolních obcí. V nově vybu-
dovaném multifunkčním 
Domě sociálních služeb, 
v blízkosti vlakového ná-
draží, je od dubna loňského 
roku zprovozněna nová 
kancelář a zájemci v ní na-
jdou potřebné informace a 
zázemí. V Hanušovicích 
můžete využít našich slu-
žeb, a to každé úterý od 
9:30 do 14:00 hodin.  
A s čím vším vám můžeme 
pomoci? Poradíme vám 
v situaci, kdy vy nebo osoba 

vám blízká ztratila nebo 
ztrácí zrak a pomůžeme 
vám jak po praktické, tak i 
emoční stránce. Budeme 
vám nápomocni i v sociální 
oblasti – dozvíte se, jaké 
máte nároky a práva na nej-
různější dávky a příspěvky 
od státu pro vás i vaše ro-
diny v případě těžké ži-
votní situace. Také vám po-
můžeme v pracovně právní 
oblasti, a to v problematice 
uplatnění na trhu práce či 
při jednání s úřady. Pomů-
žeme vám také s vyplněním 
náležitých tiskopisů a for-
mulářů.  
Nedílnou součástí našich 
služeb je seznámení se 
s moderními 

kompenzačními pomůc-
kami pro nevidomé a slabo-
zraké, např. širokou škálou 
lup a elektronickými čteč-
kami, speciálními tlačítko-
vými (pro seniory) i chyt-
rými telefony a jejich apli-
kacemi. Dále to jsou důle-
žité pomůcky do domác-
nosti: váhy s hlasovým vý-
stupem, mluvící hrnec, 
apod. Podělíme se se zkuše-
nostmi našich členů a po-
můžeme vám v případě po-
třeby získat příspěvek na 
pořízení pomůcky. 
Každé 3. úterý v měsíci od 
14:00 do 16:00 hodin pořá-
dáme zeměpisné besedy, 
do budoucna plánujeme 
rozšíření vzdělávacích 

aktivit o trénování paměti, 
uvažujeme o možnosti si-
mulované střelby, která 
funguje na principu navá-
dění zvukem na střed terče.  
Máte-li vy nebo vaši blízcí 
potíže se zhoršujícím se 
zrakem či s jeho ztrátou, 
nevíte si rady a bydlíte 
v Hanušovicích nebo někde 
v blízkosti, kontaktujte nás 
na tel. 736 671 585 nebo 
prostřednictvím emailu 
sumperk-od-
bocka@sons.cz a domlu-
víme si schůzku. Pokud 
máte pohybové problémy, 
navštívíme vás a poskyt-
neme vám služby v domá-
cím prostředí. 
 

 

BŘEZNOVÉ VAŘENÍ 

Je březen, první jarní měsíc, a s ním přichází tolik skloňovaný jarní detox. Stejně tak se ale často mluví o jarním 
splínu, kdy nám po zimě bez slunce docházejí síly – nejen fyzické, ale především psychické. A tak jsme pro vás na 
březen vybrali recept z potravin, které mají vliv na zlepšení naší nálady a zároveň jsou lehké tak akorát na jaro.  
 

Máslová ryba 
Ingredience: ryba 800 gramů (filet z bělomasé ryby), máslo 6 lžic, sušený česnek 1/4 lžičky, kurkuma 3/4 lžičky (mletá), 
citron (na zakápnutí), petržel hladkolistá 1 hrst, sůl 1/2 lžičky, pepř 1/4 lžičky 
Postup: V misce smíchejte česnek, kurkumu, sůl a pepř. Rybu rozdělte na porce a obalte ji v koření. V hlubší pánvi rozpalte 
máslo a rybu ze všech stran opečte. Pak ji v pánvi zakápněte citronem a posypte nasekanou petrželkou. Podávejte ji přelitou 
výpekem s lehkým salátem, pečivem, rýží. A nebo třeba se špenátovou tarhoňou, kterou vám přinášíme níže. 
 

Špenátová tarhoňa 
Ingredience: ½ hrnku tarhoni, 200 g listového špenátu, 3 stroužky česneku, olivový olej, sůl 
Postup: Na pánvičce rozpálíme olivový olej a vsypeme na něj tarhoňu. Za stálého míchání několik minut opékáme, než 
kuličky tarhoni začnou získávat zlatavě hnědou barvu. Špenátové listy opereme a přidáme je k tarhoni. Chvilku mícháme 
a necháme restovat dohromady. Přilijeme vodu, prolisovaný česnek a osolíme. Promícháme a necháme dusit, než je 
tarhoňa hotová. Dobrou chuť!

mailto:sumperk-odbcka@sons.cz
mailto:sumperk-odbcka@sons.cz
https://www.igurmet.cz/suroviny/detail/ryba/
https://www.igurmet.cz/suroviny/detail/maslo/
https://www.igurmet.cz/suroviny/detail/suseny-cesnek/
https://www.igurmet.cz/suroviny/detail/kurkuma/
https://www.igurmet.cz/suroviny/detail/citron/
https://www.igurmet.cz/suroviny/detail/petrzel-hladkolista/
https://www.igurmet.cz/suroviny/detail/sul/
https://www.igurmet.cz/suroviny/detail/pepr/


ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  10 

SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 
 

   

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V březnu oslaví svá významná životní  
jubilea: 

Tomaško Antonín                                    

Volčík Milan                                          

Krahulová Věra 

Karkoš Jozef 

Andrešic Josef 

Pátek Zdeněk 

Roháček Stanislav 

Reichl Jan 

Reichlová Jindřiška 

Nejedlá Zdeňka 

Urbášková Magdaléna 

Šauerová Anna 

Hájek Jaroslav 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

VZPOMÍNKA 
 

Dne 9. března 2023 

by se dožil 100 let pan František LYSÁK ze 

Starého Města. 

 

 

Vzpomíná celá rodina. 

 Úmrtí 
Roháčková Marta 
Schwan Eduard 
Volčík Karel 
Němčík Jan 

Narození 
Gorelová Johana 
Rohon Mikuláš 

 

Poděkování 

Dne 15.2.2023 došlo v kotelně umístěné 

v budově Základní školy ve Starém Městě 

k havárii, v jejímž důsledku byla přeru-

šena dodávka tepla a teplé vody do bu-

dovy základní školy, mateřské školky a 

také do 87 bytových jednotek na sídlišti 

Budovatelů ve Starém Městě. 

Díky vstřícnosti a obětavosti pana Lukáše 

Oriňáka, který na odstranění havárie pra-

coval bez přerušení do pozdních nočních 

hodin, se podařilo následky havárie od-

stranit a dne 16.2.2023 kolem 5. hodiny 

ranní, byla dodávka tepla obnovena. 

Firma Oriňák steel s.r.o., respektive pan 

Lukáš Oriňák, se v lednu letošního roku 

také významnou měrou podílel na opravě 

poruchy topení v našem kině a díky němu 

je kino opět v provozu. Tímto za všechny 

občany Starého Města panu Lukáši Oriňá-

kovi děkuji.      

 Michal Petreň 

 

BANKOMAT OPĚT V PROVOZU 
Vážení občané, rádi bychom vás informovali, že bankomat 
ČSOB ve Starém Městě je opět v provozu. Nově jej najdete na 
náměstí na domě č.p. 359. Využít jej můžete 24 hodin denně. 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

OTEVÍRACÍ HODINY V MĚSÍCI BŘEZNU 

pondělí – pátek   

8.00 – 12.00   12.30 – 17.00  



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  11 

ŠKOLA 

Maškarní ples 
Již tradičně, den před polo-
letními prázdninami, uspo-
řádala základní škola maš-
karní ples pro děti.  
Po dvouleté nucené odmlce 
jsme se sešli v místním kul-
turním domě a přenesli se 
do hmyzí říše.  
O výzdobu se postarali naši 
žáci, kteří vytvořili hmyzí 
hotely, včelí domečky, roz-
kvetlou louku nebo třeba 
pavoučí obydlí. Hmyzí říši 
navštívili nejen děti v mas-
kách berušek, motýlů a 
broučků, ale také princezny, 
indiáni, piráti, mumie, 
klauni, čarodějové a další 
obyvatelé z říše fantazie i 
z reálného života. Účast dětí 
i jejich příbuzných byla ve-
liká, z čehož jsme měli veli-
kou radost. Děti se parádily 
v průvodu masek, ukázaly, 
jak jsou pohybově a tanečně 
nadané, účastnily se růz-
ných her a soutěží a samo-
zřejmě si užily bohatou 
tombolu, bez které by maš-
karní ples nebyl to „pravé 
ořechové“. Program 

maškarního plesu také 
obohatily krásným a něž-
ným vystoupením dívky 
z tanečního kroužku pod 
vedením paní učitelky 
Hany Bilošové. O spoko-
jená bříška našich dětí se 
postarala děvčata ze školní 
jídelny.  
Na programu se podílely 
také kolegyně ze základní 
školy a družiny a děvčata 
z deváté třídy. Chtěla bych 
tímto poděkovat všem, 
kteří se finančně či věc-
nými dary, ale také svojí 
činností a ochotou podíleli 
na zorganizování této tra-
diční akce. Seznam dobro-
dinců je veliký a já osobně 
si velice vážím každé po-
moci, jako je např. shánění 
sponzorských darů, ná-
kupy, výzdoba, zajištění 
programu, hudby, občer-
stvení i následného 
úklidu. Děkuji také všem 
dětem, jejich rodičům a 
příbuzným za hojnou 
účast a věřím, že i příští rok si užijeme maškarní ples 

plný tance a zábavy.  
(Matkovská) 

Návštěva divadla v Šumperku 
Ve středu 15. února jsme s žáky první 
a druhé třídy navštívili divadlo v Šum-
perku a zhlédli představení s názvem 
Krkonošská pohádka.  Čtyři vybrané 
příběhy zachytily život Ančete a Kuby 

a jejich přítele hajného ve 
službě chamtivého a zlého 
pána Trautenberka žijících 
na panství vedle Krakonoše, 
který v příběhu představuje 
dobro a spravedlnost.  A 
jako v každé pohádce, i zde 
bylo nakonec zlo potres-
táno a dobro zvítězilo. Na-
šim dětem se představení 
jistě líbilo. Inscenaci se zau-
jetím sledovaly, komuniko-
valy s vypravěčem, smály se 
vtipným poznámkám i 
scénkám a na závěr odměnily herecké 
výkony bouřlivým potleskem. Sa-
motné představení bylo ale jen vyvr-
cholením celého dopoledne, na které 
se paní učitelky s dětmi chystaly něko-
lik dní dopředu. Ve škole jsme si s žáky 
povídali o tom, jak se v divadle máme 
chovat, jak se vhodně obléci na kul-
turní akci, připomněli jsme si také pra-
vidla bezpečnosti při pohybu ve vět-
ším městě a v hromadné dopravě. 

Akce tak měla nejen zábavný, ale také 
výchovný charakter. Děvčata se pyš-
nila krásnými šaty, chlapci si oblékli 
košile nebo saka a v průběhu dne se 
všichni chovali slušně a dbali pokynů 
vyučujících. Věřím, že se i v budoucnu 
zúčastníme dalších podobných akcí, na 
nichž si prakticky vyzkoušíme teore-
tické poznatky a jako bonus se oboha-
tíme o krásné kulturní zážitky. (Mat-
kovská) 

 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023  12 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: SOBOTA 18. 3. 2023 
Periodický tisk územního samosprávného celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni v mě-

síci ve Starém Městě. Vydavatelem je Město Staré Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, ev. č. 

MK ČR E 13110. Případné příspěvky doručte do TIC nebo na e-mail: zlatyroh@staremesto.info. UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY 

NEMUSÍ NUTNĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 

ŠKOLA  

Lyžování v MŠ 
V týdnu od 23. do 27. ledna 2023 se děti naší MŠ 
účastnily lyžařského kurzu. Tento rok jsme využili 
nabídku Ski school Kraličák a naše děti jsme svěřili 
do rukou zdejších zkušených instruktorů. Po pěti-
denní intenzivní výuce zvládly sjet kopec i ty děti, 
které v pondělí stály na svahu poprvé. V pátek byla 
závěrečná jízda v maskách a děti se mohly předvést 
svým rodičům. Chtěla bych poděkovat všem dětem 
za výbornou atmosféru, instruktorům lyžařské školy 
za vedení celého kurzu. Všem pracovníkům areálu za 
výborně připravené podmínky a zázemí pro malé ly-
žaře, ale také zřizovateli, který přispěl na dopravu. 
Přeji všem dětem i rodičům spoustu společných 
sportovních zážitků při zimních sportech. (Manová)      

Běžkujeme na 1. stupni ZŠ 

Konečně se nám v lednu po několika letech do Starého Města 
vrátila ta pravá paní Zima. Děti a vyučující 1. stupně ihned vyu-
žili této příležitosti a vyrazili do bílé stopy. Vyzkoušeli si různé 
druhy sněhu – od prašanu, kdy si vlastní stopu děti vyšlapávaly 
samy, přes ideálně upravenou stopu staroměstskou rolbou, až 
po pořádně zmrzlý a tvrdý terén. Ať byly sněhové podmínky ja-
kékoliv, ať byla teplota vzduchu nad nulou i hodně pod nulou, 
děti byly vždy nadšené, dobře naladěné, prostě úžasné. Těší nás 
jejich nadšení pro sportování a pohyb na čerstvém vzduchu. Bu-
dou-li sněhové podmínky i nadále ideální, určitě rádi hodiny tě-
locviku v bílé stopě zopakujeme. (vyučující 1. stupně ZŠ) 

 

Lyžařský a snowboardový výcvik 
Letos se uskutečnil tradiční 
školní lyžařský a snowboar-
dový výcvik v týdnu od 23.  
do 27. 1. 2023. Velkou změ-
nou bylo místo konání. Díky 
podpoře Města Staré Město 
a majitele Horského areálu 
Kraličák pana Dušana 
Juříčka, se výcvik letos 
uskutečnil ve Stříbrnicích. 
Žáci od 6. až po 9. ročník si 
mohli vyzkoušet novou vy-
hřívanou šestisedačkovou 
lanovku, kryté pásy pro za-
čátečníky a skvěle upravené 
sjezdovky. Dále žáci ocenili 
příjemný personál a teplé 
občerstvení ve studenějších 
dnech. Věřím, že se všem 
žákům a pedagogům letošní 

lyžák líbil a že si ho do sy-
tosti všichni užili.  Milé pře-
kvapení pro všechny zú-
častněné byl sponzorský 
dar od Chaty Profesor v po-
době nových rozlišovacích 
dresů, viz. přiložené foto. 
Konečně nás šlo vidět. Ale 
tím překvapení v letošním 
roce nekončí. Protože žáci, 
kteří se chtějí dále zdokona-
lovat či si prostě jen užívat 
pohyb v Areálu Kraličák, 
dostali průkazku na slevu 
jízdného.  
No, co dodat, lyžařský a 
snowboardový kurz byl 
tento rok prostě úžasný a 
všichni jsme si ho náramně 
užili. Poděkování patří 

všem, kteří nám pomohli 
k dokonalým zážitkům, a to 
Horskému areálu Kraličák, 

Městu Staré Město a Chatě 
Profesor. Děkujeme! (Pote-
pová)  

 
 

 

 



ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023   

Pila-Janovy Roubenky 
tel.:605 018 108, e-mail: Pila-janovyroubenky@seznam.cz, web: www.pila-janovyroubenky@seznam.cz, 

Kosmonautů 161, Staré Město pod Sněžníkem,788 32 
 

Vyrábíme a prodáváme stavební řezivo. V našem sortimentu naleznete stavební hranoly, prkna, fošny či střešní latě. K 
prodeji je i palivové dřevo - odkory, cena je individuální dle velikosti balíku. 

• stavební hranol od 8.000,- kč/m³ bez DPH 
• stavební prkna 6.500,- kč/m³ bez DPH 
• střešní latě 7.000,- kč/m³ bez DPH 

Máte vlastní zdroj dřeva a potřebujete jej pořezat? Neváhejte nás kontaktovat. 

INZERCE 

  

  

KOUPÍM ŠICÍ STROJ 
Koupím kufříkový šicí stroj zn. Veritas nebo Lada. Kontaktujte mne prosím na tel. 

732 681 002. 
 

NABÍZÍME 
zprostředkování nákupu satelitního zboží. Montáže, rozvody, servis DVB-S satelitních sestav a po-
zemního Terrestrialního DVB-T vysílání. Doladění stávajících parabol. Naladění nových programů 

a poradenství. Specializované fórum zabývající se satelitní problematikou naleznete na 
www.satdigitalne.cz. 

Kontakt: 737537353 
 

 

http://www.satdigitalne.cz/


ZLATÝ ROH/BŘEZEN 2023   

INZERC E 


